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Opning av NORADAPT den 7. desember 2018

• Oppstartsbevilgning fra Sogn og Fjordane fylkeskommune 
desember 2017  juni 2018: 1,2 mill NOK

• Årlig grunnbevilgning fra Stortinget i statsbudsjettet 2019: 5 mill
NOK (+etableringstilskudd 2019 på 5 mill NOK)



Norsk senter for berekraftig klimatilpassing 
(NORADAPT)
Mål 
Være det ledende forskningsmiljøet i Norge og blant de ledende internasjonalt 
på klimatilpassing

Dette skal gjøre oss i stand til å være ledende i Norge på følgende områder
 Offentlig utviklingsprosjekter
 Utredninger
 Veiledning (i hovedsak «veilede veilederne»)
 Næringsutvikling
 Forskningsformidling
 Undervisning på høgskole- og universitetsnivå



www.vestforsk.no



Miljøteknologi vhs. klimatilpassingsteknologi
 Miljøteknologi
 «Teknologier, prosesser, løsninger og tjenester som er bedre for 

miljøet enn det som brukes i dag» (Innovasjon Norge)

 Klimatilpassingsteknologi

Klimatilpassingsteknologi er både teknologi og 

kunnskap, produkt, løysingar som indirekte eller 

direkte kan redusere negative effektar av 

klimaendringar eller som utnyttar positive effektar 

av klimaendringar. 

Presenter
Presentation Notes
Været er det du kan se ut av vinduet hver dag. Klima er et gjennomsnitt av været/værmønster målt over lang tid. Det går med andre ord ikke an å se om klimaet endrer seg fra dag til dag, eller fra måned til måned. Du må i stedet måle endringer over år og tiår. Jordets klima resultat av komplisert samspel mellom faktorar, sola si stilling på himmelen, havets påvirkning/havstraumar, nedbørsmønster, jordrotasjon og temperaturforskjellar gir forskjellar i lufttrykk og driv luftstraumar (passat, monsun, vestavindsbeltet) jetstraumar, høge fjellmassiv som Rocky Mountain, skandinavisk fjellrekke (vest og østNorge)-Klimatyper inndelt etter solinnstråling, og breddebrad. Miljø: omgivelsar, natur, vatn/hav, landjord/grunn og luft/atmosphere. Miljøteknologi/miljøforvaltning: ta vare på natur, dyr og organismar, økosystem, rein luft, knytt til ureining, utslepp, levevilkår, livsgrunnlag. berekraft etc. 





Oppdraget: 
Finne ut om bruk og utvikling av teknologi i klimatilpassingsarbeidet 
(klimatilpassingsteknologi) kan vere eit nytt satsingsområde for 
næringslivet i Sogn.

Mål: 1. Kartlegge synspunkter på – evt forslag til - teknologiske løysingar
til utfordringar klimaendringar vil gje samfunnet

2. Vurdere potensialet for å:  

a) etablere Sogn som ein nasjonal møtearena for dette temaet 

b) skape nye arbeidsplassar i Sogn på dette området 

c) auke samarbeidet mellom eksisterande bedrifter på området 



Aktivitetar og metodar i prosjektet
 Gruppeintervju med landbrukssjefar, næringssjefar og planleggjarar

i Sognekommunene

 8 intervju med ulike informanter fra landbrukssektoren

 16 intervju med informantar fra anna næringsliv og

verkemiddelapparatet i regionen

 Parallellsesjon og workshop under #Klimaomstillingkonferansen i

Sogndal 24. April 

 Dokumentanalyse – kva finns av spor etter næringsutvikling og

klimatilpassing i Sognekommunane?  (EKSTRALEVERANSE)

Presenter
Presentation Notes
(kommunale planer, regionale planer, fylkes-ROS, kommunale ROS analyser, reglement for næringsfond etc.)



Resultat
1. Status for klimatilpassing og næringsutvikling i plandokument

 Regionale:
Regional plan for klimaomstilling (2018):  

• Klimatilpassing, næringsliv og
teknologi tre av dei åtte prioriterte
plantema for klimaarbeidet i fylket
• Samfunnsansvaret til næringslivet – aktør i det grøne skiftet og

halde håpet oppe gjennom teknologiutvikling
• Samspel mellom offentleg og privat sektor
• Regional støtteordning for klima- og miljøtiltak

Verdiskapingsplanen (2018):
• berekraftig utvikling, samfunnsansvar, innovasjonsevne viktig for 

næringslivet



Resultat
 Kommunale: (Figur 5 og 6 i rapporten)

• Dei fleste kommunane har mål for klimatilpassing, omtalar
klimatilpassing I KPS, KPA, klima og energiplan, VA-plan etc

• Berre 4 kommunar brukar SMIL ordninga til tiltak som er eller
kan vera klimatilpassingsteknologi

• Måla for næringsutvikling har lite om klimatilpassing, men fleire
har miljø, berekraft og det grøne skiftet med i sine strategiar

• Aurland og Sogndal/Leikanger har klima/miljøkriterier med i
reglementet for bruk av næringsfondet

• Det gis støtte over næringsfond til teknologiutvikling, som
utstyr, maskiner, infrastruktur og bygg i 6 av kommunane

Presenter
Presentation Notes
Kommunale:  (Tabellane i Vedlegg 2 og 3 i rapporten)Dei fleste kommunane har mål for klimatilpassing, omtalar klimatilpassing I KPS, KPA, klima og energiplan, VA-plan etcBerre 4 kommunar brukar SMIL ordninga til tiltak som er eller kan vera klimatilpassingsteknologi Måla for næringsutvikling har lite om klimatilpassing, men fleire har miljø, berekraft og det grøne skiftet med i sine strategiarAurland og Sogndal har klima/miljøkriterier med i reglementet for bruk av næringsfondetDet gis støtte over næringsfond til teknologiutvikling som utstyr, maskiner, infrastruktur og bygg i 6 av kommunane 





Resultat
2. Kartlegging av klimatilpassingsteknologi i Sogn

LANDBRUKET
 Mykje klimatilpassingstiltak og teknologi allereie i bruk i næringa

og mange forslag til utvikling av ny teknologi

 Fordeler i Sogn for ny næringsutvikling i landbruket: 
 Njøs Næringsutvikling
 Sogn Jord og Hagebruksskule
 Lærdal Grønt (med utstrakt kontaktnett i Europa)
 NORADAPT - Vestlandsforsking

- “krise skapar nye moglegheiter for små Vestlandsbruk”
- «Teknologi er bra i rekruttering, framskritt i næringen er viktig får å 

få unge til å ville drive med jordbruk» 





ANDRE NÆRINGAR

• Etablert næringsliv innan VAR, prosjektering, bygg og anlegg  har 
aukande oppdrag for klimatilpassing, ROS analysar og 
planlegging/prosjektering 

• Fleire nye, små og mellomstore teknologibedrifter i Sogn kan vekse 
ved å yte “klimatilpassingstenester” t.d. Frivind AS, Rocketfarm, 
Wyssen, Falkeblikk, Sitep

• FOU institusjonar utviklar seg og veks i Sogn pga. teknologiutvikling 
og/eller klimatilpassing m.a.:  SITEP, HVL, Vestlandsforsking, 
NORADAPT senter for berekraftig klimatilpassing i Sogndal, Njøs 
næringsutvikling





Korleis auke næringsutvikling rundt klimatilpassing?
 Rammevilkår (planar, tilskotsordningar), kunnskapsutvikling, 

samarbeid, møteplassar/kontaktflater på tvers av bransjar, 
fleirnivå nettverk (+ FOU)

 Auke kunnskap om klimarisiko for næringslivet
 Korleis vil klimaendringane påverke mi verksemd og mitt årsresultat?
 Korleis kan eg styre/handtere denne risikoen?
 Vil det opne seg nye moglegheiter og nye marknader, nye produkt for mi 

verksemd?

 Det offentlege må bli ein meir tydeleg kravstillar og bestillar
med omsyn til klima og miljø

 Godt samarbeid mellom kommunar, næringslivet og
verkemiddelapparatet



Kan Sogn bli ein nasjonal møtearena for 
klimatilpassingsteknologi?
Viktige kvalitetar og ressursar i Sogn: 

 Aktiv fylkeskommune i pådrivarrolle, Vestland fylke er også
initiativtakar og vertsfylke for NORADAPT

 Godt samarbeid mellom kommunane (Sogn Regionråd), 
næringslivet, verkemiddelapparatet, regional forvalting

 #klimaomstillingskonferansen

 Stor satsing på kunnskap om klima, miljø og teknologi i
regionen

 Noradapt

Presenter
Presentation Notes
•	Vi har ein aktiv fylkeskommune, som har vist evne til å ta pådrivarrolle og tilsette prosjektleiarstilling, for å utvikle næringslivet til ta i bruk hydrogenteknologi. •	Både Sogn og Fjordane Fylkeskommune og Hordaland fylkeskommune er vertskapspartnarar for NORADAPT, og vil ha interesse av at næringslivet aukar kompetanse på klimarisiko og moglegheiter som ligg i auka klimatilpassing av samfunnet•	Det er godt samarbeid mellom kommunane, næringslivet, verkemiddelapparatet, fylkeskommunen og regional stat •	Vi har #Klimaomstillingskonferansen i Sogndal•	Det er ei stor satsing på kunnskap om klima, miljø og teknologi i regionen, med SITEP AS, ViteMeir, Teknoløftet, HVL, Vestlandsforsking, Njøs Næringsutvikling mm. •	Vi har nyleg fått forskingssenteret NORADAPT – Norsk senter for berekraftig klimatilpassing – der nokon av oppgåvene er å stimulere til FOU, formidling, undervisning og næringsutvikling rundt klimatilpassing



Tilrådingar: 
1. Eldre planverk må få med klimaendringar/klimatilpassing ved neste

rullering
2. Opprette tematiske fleirnivå nettverk for kommuneplanleggjarar

(gjerne inkludere FOU institusjonar i nettverket)
3. Samordne kommunane i Sogn mhp. miljø og klimakrav i føringar og

retningslinjer for plan og byggesak. 

4. Auke kunnskap om klimarisiko for næringslivet lokalt
5. Ta i bruk verktøy for problemløysing som Klimathon og

klimapartnarar i planarbeidet
6. Legg til rette for klimaomstilling og klimarisikohandtering i

næringslivet, ved oppdaterte næringsplanar, retningslinjer, 
strategiar, tiltak og kompetansehevande kurs, seminar, nettverk, 
FOU mm.

Presenter
Presentation Notes
klimarisiko for næringslivet, klimatilpassing, miljø, berekraft og grønt skifte får større plass i næringsplanane til både fylket og kommunane ved neste revidering. Vidare er det viktig å få på plass støtteordningar, tilskot til klimatilpassingstiltak/teknologi i kommunane, ved t.d. å inkludere grøne løysingar for handtering av overvatn, hydrotekniske tiltak innanfor SMIL strategien. Kommunane kan også vurdere i større grad å gje støtte til innkjøp av utstyr/klimatilpassingsteknologi som overvakingsutstyr/ sensorar, vasspumper, vindbestandige dyrkingstunellar mm. over næringsfondet, som vil førebygge klimaskade på avlingar og næringsbygg. I dag er både tildeling og prioritering av SMIL midlar og tildelingar over næringsfonda noko ulikt løyst i Sognekommunane (sjå vedlegg 3). 



Tilrådingar II

7. Utvide kommunale støtteordningar som SMIL og næringsfond til
støtte til klimatilpassing og klimatilpassingsteknologi
 Revidere SMIL strategi til å inkludere hydrotekniske løysingar, drenering, 

fordrøying etc. 
 Støtteordningar til klimatilpassingsteknologi som kan gjere næringslivet

meir klimarobust: overvaking, sensorar, vasspumper, vatningsanlegg, 
vindbestandige dyrkingstunellar, insektsnett etc. 

8. Utvikle offentleg/privat samarbeid for næringsutvikling, sikre at 
verkemiddelapparatet har støtteordningar som fangar opp satsing
på klimatilpassingsteknologi

9. Ta initiative til etablering av nasjonal møtestad for 
klimatilpassingsteknologi i Sogn
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